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„Pokud vás při 
jízdě na kole srazí 
auto, bude to vždy 
drahé auto a vy 
zaplatíte opravu!“

-Murphyho zákon-
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Napajedla založeno l. P. 1355
V červeném štítu příčná zeď ze stříbrných kvádrů, z ní vynikají dvě stříbrné věže se sedlo-
vými střechami břidlicí krytými, na kterých jsou zlaté makovice. Před nimi je vidět postavu 
sv. Jiří (patrona Napajedel) na stříbrném koni, ve stříbrném brnění, pokrytém stříbrným 
zbrojným rouchem a vlajícím modrým pláštěm, on vráží kopí do těla zeleného, oheň 
chrlícího draka, roztaženého naznak na třech prostředních zubech městské zdi. Uprostřed 
čela štítu je moravský zemský znak s orlicí červeně a zlatě kostkovanou, v modrém poli. 
V otevřené bráně městské zdi pak stojí stříbrný srp se zlatou rukojetí.

Co navštívit
 > Muzeum Napajedla – Nový Klášter
 > Hřebčín Napajedla
 > Zámek Napajedla 
 > Cyklostezka podél Baťova kanálu
 > Centrum u Přístavu

Pravidelné akce
 > Svatováclavské slavnosti (září)
 > Moravské chodníčky (srpen)
 > Divadelní festival (duben)
 > Jarní slavnosti (duben)
 > Festival vážné hudby (listopad)

Co možná nevíte
 > Napajedla jsou nejsevernější 
obcí Slovácka. V Napajedlích 
se v letech 1669–1949 
provozovaly lázně. Pastviny pro 
koně jsou využívány 120 let.

Tip na výlet
 > Lodí Morava ze Spytihněvi připlujete 
(i s koly) do Napajedel, zde 
navštívíte muzeum, centrum a další 
památky a na kole se po cyklostezce 
vydáte zpět do Spytihněvi. www.napajedla.cz

www.ic.napajedla.cz
www.kknapajedla.cz

V publikaci Městská heraldika Čech, Moravy a Slezska se dozvíte, jaký je aktuálně užívaný znak zhruba poloviny 
měst České republiky, rok jejich založení (první písemná zmínka), popis znaku, případně legendu o jeho vzniku. 
Nadčasovými sděleními jsou informace, co ve městě navštívit, pozvání na pravidelně pořádané akce a nechybí ani tipy 
na doporučený výlet.

Bonusem jsou znaky všech pražských městských částí.

Městská heraldika
Čech, Moravy a Slezska

Publikace z ediční řady KAM Edition

n  vázaná plnobarevná

n  doporučená prodejní cena 250 Kč 

CENA pro vás 150 Kč

n  objednat lze přímo v redakci 
osobně: Kubelíkova 1108/30, 130 00 Praha 3 
telefonicky: +420 222 944 816-7 
  +420 602 223 279 
e-mailem:  redakce@kampocesku.cz 
na e-shopu:  www.kampocesku.cz/eshop
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Milí čtenáři,
tématem tohoto vydání cyklistického speciálu 

jsou novinky a nové trendy v cykloturistice . Česká re
publika se dlouhodobě řadí mezi oblíbené destinace 
pro cykloturistiku . Rozmanitý terén, hustá síť cyklo
stezek a  stále se rozšiřující infrastruktura lákají . Obli
ba v  cykloturistice, kdy se jede z  bodu A  do bodu B, 
pomalu ustupuje zážitkovým trasám . Cyklisté stále 
více vyhledávají tematické okruhy propojující přírodní 
krásy s historií nebo gastronomií . Oblíbené jsou napří
klad vinařské stezky na jižní Moravě, pivní cyklotrasy 

v  Plzeňském kraji nebo okruhy po rozhlednách v  Českém ráji . Roste popularita 
bikepackingových výprav, které si zamilují svobodomyslné a dobrodružné duše, 
milovníci sportovní dovolené i ti, co chtějí zažít něco nevšedního a nového . Zkrát
ka je to čundr na kole . Několikadenní návrat k přírodě, dobrodružství s brašnami 
a stanem . Oblíbené trasy jsou především v zalesněných oblastech Šumavy, Vyso
činy nebo Jeseníků .

Doporučit můžeme také několik oblíbených klasických tras, jako je Greenway 
Berounka – Střela, dálková trasa propojující Plzeň s Karlovými Vary podél řek Be
rounky a  Střely . Nabízí úchvatné scenérie, nenáročný profil a  bezpočet důvodů 
k  zastávkám u  památek . Labská stezka nabídne nový úsek mezi Pardubicemi 
a Hradcem Králové již letos a měřit bude 23 kilometrů . Zatím lze využít dokonče
né části Hradec Králové – Vysoké nad Labem a Dříteč – Němčice – Kunětická hora . 
Singltrek pod Smrkem je nejznámější český singltrek v  Jizerských horách . Stále 
patří mezi nejlepší volby pro ty, kdo hledají technickou jízdu v terénu . Vysočina 
Arena Bike Park je určena mimo jiné milovníkům MTB . Najdou tu síť trailů v ob
lasti Nového Města na Moravě, a  to jak pro začátečníky, tak náročné sjezdy pro 
zkušené jezdce .

S přicházející sezonou je na prvním místě bezpečnost na kole! Základem je 
správně vybavené, udržované a spolehlivé kolo . Pamatujte na povinnou výbavu 
a pravidlo být viděn . Samozřejmostí by měla být cyklistická helma, která snižuje 
riziko vážného poranění hlavy . Pokud vyrážíte na delší trasu nebo do terénu, hodí 
se chrániče a cyklistická lékárnička . Nezapomínejte na dostatek tekutin a pláno
vání trasy s ohledem na své schopnosti . Cykloturistika v Česku prožívá zlaté časy 
a s tím jde i ruku v ruce masovost . Ne každý cyklista je schopný, ohleduplný, před
vídavý . Arogance a  nesmiřitelnost provázejí cyklisty a  pěší, stejně jako cyklisty 
a automobilisty . Pokud se někdo chová jako blázen na kole nebo v autě, vyjde to 
nastejno . Ten slabší vždy zatíná zuby a plánuje pomstu . Měli bychom se zastavit, 
zamyslet se a možná se i zastydět . Proto ať už dáváte přednost rodinným výletům 
za poznáním, dobrodružstvím v horách nebo rychlé jízdě po singltreku, je na nás, 
jak dokážeme splynout s okolím . Tak nasaďte helmu, seřiďte kolo a vyrazte obje
vovat krásy naší krajiny ze sedla!

Luděk Sládek, šéfredaktor

www.kampocesku.cz

ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XIX., březen 2025

„V dobách 
všeobecného 
blábolu cena mlčení 
nehorázně stoupá.“ 

-Jiří Žáček-

Za svědky 
dávných časů

www.kampocesku.cz

ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XIX., duben 2025

„Učení samo má býti 
milé a libé a nemá se 
jinak díti, než jako 
hra a kratochvíle.“ 

-Jan Amos Komenský-

Račte vstoupit, 
poznání zdarma

vyšlo 1. 3. 2025 vyšlo 31. 3. 2025 

S námi máte přehled!

PRAŽSKÝ

přehled
KULTURNÍCH POŘADŮ

Elektronické vydání  www.prazskyprehled.cz

03* 2025

73. ročník

Prahou stylově

kontakty: obchod@dpp.cz
bližší informace: www.dpp.cz/jizdytram

Vyhlídkové jízdy 
historickou tramvají 
nebo tramvají T3 Coupé

vyšlo elektronicky 
27. 2. 2025



První a  nejnápadnější, co člověka napadne, 
je dres . Jenže cyklooblečení je celý komplex, kte
rý musí vyhovět mnoha podmínkám . Základní 
rozdělení na pánské a  dámské oblečení snad ani 
není třeba připomínat, dále pak jednotlivé druhy 
cyklistiky mají svoje zvyklosti, např .  těsnější a ae
rodynamičtější dresy pro silniční kola a volnější pro 
jízdu v terénu . Hlavním úkolem správného obleče
ní je pokrýt veškeré rozmary počasí . Většina cyk

listů dává přednost 
vyjížďkám v  lepším 

počasí, kdy ideál
ní funkční dres je 
vhodný na jaro 
a  léto . Nosit ho 
můžete na funkč

ní tílko nebo bez 
něho . Obě vrstvy 
zajišťují vysokou 
prodyšnost, odvádě
jí pot a  zanechávají 
pokožku prakticky 

suchou . Dres můžete volit s  rozepínáním 
celkovým nebo částečným a vybrat si můžete mezi 
kapsami na zádech ze síťoviny nebo se zipem . Dů
ležitými částmi bývají reflexní prvky pro jezdce za 
snížené viditelnosti . Samotnou kapitolou je potom 
oblečení pro celoroční cyklistiku nebo do zhorše
ných podmínek . Kalhoty se šlemi, bundy a  vesty, 
třeba i zateplené, pláštěnky, nebo dokonce přímo 
zimní bundy jsou z  materiálů, které umožní delší 
jízdu v komfortních podmínkách . Výbornou ochra
nou proti chladu jsou vhodně zvolené rukavice 
a třeba neoprenové návleky na boty, protože „kon
covky“ těla na kole mrznou nejvíce . Zkrátka a dob
ře, je třeba promyslet, kdy a jak chcete jezdit, a pak 
už jen správně vybrat ze široké palety možností tu 
ideální pro vás .

-babok-fo
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Dámský cyklistický set

Máte  
co na  
sebe?
Typicky ženská 
otázka před 
šatníkem zdánlivě 
do cyklistiky 
nepatří. Jenže tady 
je nejdůležitější 
přece funkčnost. 
A když to navíc 
pěkně vypadá…,  
je radost jet na 
výlet.

O vývoji cyklodopravy v ČR jsme vedli rozhovor s Ing. Jaroslavem Martínkem, 
předním domácím odborníkem a současně jednatelem spolku Partnerství pro 
městskou mobilitu, z. s.

Co pro vás cyklodoprava 
profesně i soukromě znamená?

Na kole jsem se asi narodil. Kolo 
je pro mě normální prostředek, jako 
pro jiné auto. Ostatně auto ani ne-
mám, takže nemám jinou možnost. 
Využívám ho na svých cestách do 
práce, za nákupy, za volnočasovými 
aktivitami, na projížďky. Mám čty-
ři druhy kol, která si vybírám podle 
typů jízdy. A  jak jsem se dostal ke 
své profesi? Studoval jsem dopravu 
na vysoké škole v  Brně a  moje spe-
cializace byl obor Silniční a městské 

dopravní inženýrství. Když jsem končil školu, což bylo 
v roce 1993, tak jsem si vybral cyklistickou dopravu, 
neboť tehdy se jí nikdo nevěnoval. Ve spojení ještě 
s  tím, že mám rád aktivní způsob života, se pro mě 
má práce stala opravdu koníčkem, anebo možná 
i posláním.

Čím se ve své práci v souvislosti s cyklodo-
pravou v ČR právě zabýváte?

Nyní pracujeme na Cyklovizi2030, což je společ-
ná iniciativa se všemi kraji ČR, jejímž cílem je vybudo-
vat dopravní síť pro cyklisty. Informace jsou dostupné 
zde: https://www .cyklovize .cz/ . Postupně oslovuje-
me všech 205 obcí s rozšířenou pravomocí, aby nám 
pomohly tuto síť vybudovat. Bez nich se prostě neo-
bejdeme. Za tím účelem jsme i vytvořili mapový por-
tál, kde postupně chceme vkládat plány na výstavbu 
této sítě. Je to ale na delší povídání. Pokud chcete 
vědět více, tak se podívejte na www .dobramesta .cz 
a tam na novinku z 27. 2. 2025.

Můžete prosím zhodnotit vývoj cyklodo-
pravy v ČR a zahraničí, případně porovnat roz-
díly v rámci domácích regionů, jestliže existují?

Když to srovnám s  rokem 1993, tak ten vývoj je 
obrovský. Možná někdy nadáváme, ale ten rozmach 
cyklodopravy je vidět na první pohled. Zvláště na 
Moravě jsou hodně daleko s  výstavbou cyklostezek. 
Samozřejmě je co zlepšovat, např. ve srovnání s Bel-
gií, Německem, Rakouskem apod., ale jsme fakt na 
dobré cestě.

Které cyklotrasy, cyklostezky či cyklistické 
cíle v ČR byste doporučil našim čtenářům?

Právě nyní ve spolupráci s  krajskými cyklokoor-
dinátory je průběžně tvořena TOP nabídka – seznam 
tipů cyklostezek, na kterých se rodiče nemusí bát o své 
děti. Nazvali  jsme je symbolicky „Tipy naší mámy 
na kole“: https://www .cyklovize .cz/nase tipy . 
Pros tě jsme si všimli, že existuje velká škála nabíd-
ky pro cykloturisty, ale na nabídku pro jízdu na kole 
s  našimi dětmi se nějak zapomnělo. Jelikož jsem 
z  Olomouckého kraje, tak vám doporučím skvělý 
okruh Olomouc – Šternberk – Uničov – Litovel – Olo-
mouc, který vede zcela mimo automobilový provoz, 
jen po bezpečných komunikacích.

Děkuji vám za zajímavý rozhovor .
Miroslav Foltýn

Cyklostezka Bevlava

fo
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Ing. Jaroslav Martínek na otevírání Bečvy
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KAM to vidí
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KAM na výlet s JAROSLAVEM MARTÍNKEM
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Inteligentní 
cyklistické 
technologie
Kolo a moderní telefon jsou už dlouho 
neoddělitelnými společníky cyklisty. 
Jejich soužití nabízí širokou paletu 
funkcí a doplňkových služeb.

Kde jsou ty časy, kdy stačilo sednout na kolo 
a  šlápnout do pedálů a  jednoduše jet… Moderní 
bicykl je složitý stroj, který umí jízdu na kole učinit 
opravdovým zážitkem a  být svému cyklistovi vel
kým pomocníkem . Technologie přinášejí lehčí kon
strukce, výkonnější baterie, nápaditější a osobitější 
design . Další posun a možnosti se nacházejí ve spo
jení vašeho kola a telefonu . Speciální držák z vašeho 
telefonu udělá displej a se šikovnou aplikací se může 
třeba průběžně nabíjet . Hlavní úkoly pro váš telefon 
jsou jasné – vybrat navigaci pro profil trasy odpoví
dající vašemu stylu, dále informace o  vzdálenosti, 
výškovém rozdílu, aktuální a průměrné rychlosti, ak
tuálním srdečním tepu, stavu akumulátoru a  třeba 

o čase příjezdu, nebo zajímavý údaj, kolik jste ušetřili 
emisí místo jízdy autem . Moderní navigace dokážou 
ukázat třeba mapu ve městě prostřednictvím budov 
ve 3D zobrazení . Mezi nové doplňkové možnosti pa
tří ochrana před odcizením . Po zastavení a ukončení 
jízdy se aktivuje automatický alarm . Pokud se někdo 
pokusí odcizit kolo, kolo reaguje nejprve zvukovými 
signály a  rozsvícenými LED diodami . V  případě, že 
se vaše elektrokolo začne pohybovat, obdržíte na 
chytrý telefon zprávu a zároveň se spustí funkce sle
dování . Máte tak kontrolu nad tím, kde se váš stroj 
pohybuje . Snad neunikne daleko…

-babok-

Co nového pro kolo v roce 2025?
Vývoj jde pořád dopředu a mnozí se často ptají, „kde se to zastaví“…  
Skoro už ani nelze stíhat novinky, vychytávky, vylepšení a jiné fajnovosti.

Elektrokola se během několika let rozšířila prak
ticky všude . Najdeme je na horách, ve městech, na 
silnici, v terénu a každým rokem „umí“ něco navíc . 
U nás doma je kolo většinou nástroj zábavy, jezdí
me spíše pro radost . Důvodem může být horší infra
struktura a třeba obavy o drahá kola . Ale to se mění 
a  ve městech už můžete najít moderní úschovné 
systémy v  podobě tzv .  Bike Towers . Postupně se 
prosazuje trend využití kola jako dopravního pro
středku nebo k  převážení přiměřených nákladů . 
Nákladní elektrokolo totiž může být skvělým a rych
lým řešením pro přepravu menších nákladů nejen 
v  městském provozu . Nově se rozvíjející kategorií 
cestovních a  trekingových elektrokol jsou třeba 

SUV elektrokola . Vyznačují se velkým důrazem na 
komfort při jízdě, rozšířenými možnostmi přepravy 
zavazadel, širokými plášti s hladkým vzorkem a vyš
ší kapacitou baterie . „Elektrifikace“ se nevyhýbá ani 
v  poslední době čím dál populárnějším gravelům . 
A po technické stránce jsme zase o kousek dál . Mo
tory a  rámy jsou lehčí a  ovládání pohodlnější . Tak 
třeba přehazování nebo řazení převodů už může 
být prakticky automatické pomocí elektronických 
signálů . Pokud vám nabídka ideálního převodové
ho poměru nevyhovuje, můžete ihned přepnout 
do ručního režimu . Nebo můžete využít pomoci při 
rozjezdu do stoupání .

-liban-

Bude ještě třeba myslet?
Šlapání na kole už není nutnost – zařídí to elektromotor. Aplikace nám ukáže 
nejvhodnější cestu. A teď do toho ještě ta umělá inteligence. Nastává cyklistika 
bez svalů a mozku?

Nebojte se, nejde o  ně
jakou filozofickou úvahu ve 
stylu „kam ten svět spěje“, ale 
o  pozitivní náhled na vzni
kající možnosti . Rozpor mezi 
skalními a „poctivými“ cyklisty 
a  novodobými „elektrikáři“ je 
jasný . Neházejme ale elektro
kola do jednoho negativního 
pytle . Mají svoje důležité mís
to v  městském provozu, v  pohybových aktivitách 
seniorů nebo třeba jako dočasný rehabilitační pro
středek . Rozhodně nejsou ale dobrým řešením pro 
obtloustlou mládež . Jenže to už si musí vybrat každý 
sám… Používání různých aplikací a propojení s cyk
locomputerem naopak dělá cyklistiku zajímavou . 
Kromě map přináší užitečné údaje o  profilu tratě, 
převýšení, rychlosti průměrné i  aktuální, samotné 
výkonnosti cyklisty  atd . Údaje jsou navíc snadno 
přenositelné na velkou dálku, třeba trenérovi na 
druhém konci světa . A co umělá inteligence (AI)? Už 
se dnes kvůli snížení výrobních nákladů používá při 
vývoji a testování, kdy vše probíhá nejdříve virtuál
ně a  pak až „skutečně“ . Další efektivní využití AI se 

nabízí třeba v  městské cyklis
tice pro analýzu dat o silnicích 
a  cyklostezkách, kdy lze zjistit 
jejich optimální využití, kde 
jsou rizikové oblasti  atd . Velká 
budoucnost se nabízí soukro
mým firmám nebo veřejným 
institucím třeba v oblasti sdílení 
kol při zjišťování, kde, kdy a jak 
se kola používají . Navíc lze vše 

kombinovat s  předpovědí počasí a  dalšími vstupy, 
jejichž výsledkem jsou co nejkvalitnější služby . Záleží 
jen na každém, jak moderní technologie využije…

-liban-
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Aplikace eBike Flow

SmartphoneGrip – plně propojený displej s elektrokolem

Cyklocomputer Garmin Edge Explore 2

Sdílení bicyklů ve městech

Elektrogravel Crossfire R2000 D – Centurion

E ‑SUV kolo TERN Orox S12
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Stylové únikovky pro děti i dospělé

7 únikových her
14 variant pro děti i dospělé
Prostor pro oslavy
Teambuildingy a školní akce
Pro šikovné něco navíc

Voucher na 20% slevu:

ESCAPE

+420 777 855 446
info@escapepoint. cz
www.escapepoint.cz
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Brandýsko
Ideální destinace pro cyklisty 
a milovníky historie.

Turisticky atraktivní lokalita Polabí 
nabízí nespočet možností pro cyklisti
ku, in line, vodní sporty a další outdoo
rové aktivity . Brandýs nad Labem je 
součástí Polabské cyklostezky, která 
je vzhledem k  mírnému terénu vhod
ná nejen pro rodiny s  dětmi 
a vede přímo kolem nádherné
ho zámku, jenž je významnou 
renesanční a  národní kulturní 
památkou . Sesedněte z  kola 
a  relaxujte chvíli v  rozlehlých 
zámeckých zahradách, na re
cepci zámku vám rádi zapůjčí
me piknikové deky, pétanque 
či sadu na discgolf . Vaše rato
lesti ocení aktivní odpočinek 
na novém interaktivním hřišti 
v těsné blízkosti zámku, zatím
co v  zahradě Na Valech mo
hou pozorovat pávy a  ovečky . 
Zdržíte se u nás déle? Využijte 
možnosti ubytování v  dobově 
zařízených zámeckých apartmá . Přijměte také po
zvání na prohlídku stálé zámecké expozice .

V měsících dubnu a květnu 
máte navíc jedinečnou mož
nost navštívit multimediální vý
stavu „Rudolf II. ožívá“ – o ta
jemstvích života legendárního 
panovníka z  rodu Habsburků, 
který rád na tomto zámku po
býval . Vyrazte na cestu a nech
te se okouzlit historií i  krásou 
tohoto jedinečného místa . Tak 
hopsa hejsa do Brandejsa!
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Více na
www.brandyszamek.cz

Na kole po železnici
Jezdit na kole po železnici? Tak to zatím ještě možné není, 
ale jedním ze zajímavých projektů, který získal podporu 
v rámci Integrovaných teritoriálních investic Mladá Boleslav,  
je „Cyklostezka na bývalé dráze, Dobrovice“.

Cyklostezka je připomínkou historické cukro
varské dráhy, po které parní lokomotivy vozily cuk
rovou řepu do dobrovického cukrovaru . Stezka měří 
6 km a kopíruje bývalou trať Dobrovice Rokytňany . 
Míjí jabkenické lesy, které miloval Bedřich Smetana . 
Vede malebnou zemědělskou krajinou v okolí obcí 
Úherce, Semčice, Žerčice, Kobylnice a Ledce . Cyklo
stezka nabízí 7 zastavení, kde na panelech naučné 
stezky, které připravila Dobrovická muzea, objevíte 
místní zajímavosti nebo tipy na další cíle . Cukrovar 
Tereos TTD je v provozu a sváží se sem cukrová řepa 
z větší části Čech . Během podzimní řepné kampaně 

si můžete cukrovar prohlédnout, termín si zamluví
te v Dobrovických muzeích .

Dobrovice stojí určitě za návštěvu . Město má 
zajímavou historii, kterou připomíná renesanční 
radnice na náměstí, secesní štíty cukrovaru nebo 
zámek . V  bývalém hospodářském dvoře naproti 
zámku najdete infocentrum a také Dobrovická mu
zea . Setkáte se tu s dějinami města, zvláště historií 
pěstování cukrové řepy a tradicí výroby cukru a lihu .

Dobrovice –  město se sladkou tradicí i současností.

https://dobrovickamuzea.cz

Zámek Brandýs nad Labem

Zastavení na stezce Dobrovická muzea

Vodní mlýn 
Hoslovice: historický 
skvost pro cyklisty
Pokud hledáte zajímavý cíl pro svůj 
cyklovýlet, nezapomeňte navštívit 
Vodní mlýn Hoslovice, který se nachází 
v obci stejného jména, asi 17 km 
jihozápadně od Strakonic. Jedná se 
o nejstarší a nejzachovalejší vodní mlýn 
v České republice.

Vodní mlýn Hoslovice je unikátní ukázkou tra
dičního venkovského života a mlynářského řemes
la . V areálu mlýna si můžete prohlédnout původní 
mlýnici s  funkčním mlecím zařízením, obytnou 
část s  černou kuchyní, chlévy s  kolnou a  stodolu . 
V zadní části areálu se nachází rybníček s vodním 
náhonem pro mlýn, sad a  louky . Vše je zařízeno 
tak, jak to bylo ve 20 . letech 20 . století, kdy zde žila 
poslední mlynářská rodina Harantů .

Vodní mlýn je také místem, kde se natáčely 
tři české filmové pohádky, jako například Vodník 
a Karolínka, Kouzla králů nebo Tři bratři .

Ve mlýně se pravidelně konají různé akce 
s  programem pro děti i  dospělé, jako například 
pouštění mlýnského kola, ukázky starých řeme
slných technik, ochutnávky tradičních pokrmů 
a čerst vě upečeného chleba .

Vodní mlýn je ideálním místem pro cyklisty, 
kteří chtějí spojit sportovní aktivitu s poznáváním 
historie a kultury . Mlýn je snadno dostupný z ně
kolika cyklostezek, které vedou okolo . Můžete si 
vybrat například trasu č . 36 z Volyně do Strakonic, 
trasu č .  37 ze Strakonic do Vimperka nebo trasu 
č . 38 ze Strakonic do Sušice .

Pokud vás zaujal mlýn, neváhejte a  navštiv
te ho co nejdříve . Otevřeno je od dubna do října, 
vstupné je velmi příznivé a  personál je přátelský 
a  ochotný . Vodní mlýn Hoslovice je skvost, který 
stojí za to vidět .

www.muzeum-st.cz
www.mlyn-hoslovice.cz
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Objevte kouzlo cykloturistiky 
v okolí Jindřichova Hradce
Jindřichův Hradec, malebné historické město v Jihočeském kraji, je ideální 
destinací pro milovníky cykloturistiky. Vydejte se s námi na nezapomenutelný 
cyklovýlet, který vás zavede směrem na Třeboňsko, dále k turistické oblasti 
Toulava nebo naopak do hloubi České Kanady a poskytne vám zážitek v prostředí 
oblíbené jihočeské krajiny.

Zážitky na dvou kolech
Cyklotrasa Jindřichův Hradec – Třeboň

Tato trasa spojuje dvě historická města jižních 
Čech a má v jednom směru cca 30 km . Z Jindřicho
va Hradce vede přes vesnici Roseč a zámek Jemčina 
až do Třeboně . Cestou můžete obdivovat typickou 
jihočeskou krajinu s rybníky a lesy a s dětmi se za
stavit ve Fantaziu – interaktivním světě plném fan
tazie a kreativity v prostředí statku na kraji vesnice 
Roseč . V letních měsících můžete navštívit Léto 
v kukuřici – úžasný labyrint v kukuřičném poli .

Cyklotrasa Jindřichův 
Hradec – Červená Lhota

Tato trasa vás zavede k pohádkovému zámku 
Červená Lhota . Cestou projedete například přes 

obce Děbolín nebo  Pluhův Žďár . Trasa je středně 
náročná a měří přibližně 20 km jedním směrem .

Cyklotrasa Jindřichův 
Hradec – Nová Bystřice

Tato trasa o  délce 23 km začíná v  Jindřicho
vě Hradci a  končí v  Nové Bystřici, malém sympa
tickém pohraničním městečku . Je vhodná i  pro 
děti, protože cestou můžete navštívit v Dolní Pěně 
úžasnou zoologickou zahradu Na Hrádečku 
nebo největší habrový labyrint ve střední Evropě 
Obludiště .

Doprovodné aktivity a relaxace
Po dni stráveném v  sedle kola je příjemné si 

odpočinout a  dopřát si zaslouženou regeneraci . 

V Jindřichově Hradci na vás čeká bohatá nabídka re
staurací s tradiční jihočeskou kuchyní, kaváren s vý
bornou kávou a nebo plavecký bazén, kde si může

te užít relaxaci i v sauně či masáž .
Milovníky historie potěší ná

vštěva Státního hradu a  zámku 
Jindřichův Hradec, který je tře
tím největším hradozámeckým 
komplexem v  České republice . 
Rodiny s dětmi mohou navštívit 
interaktivní kolejiště ve Výstav-
ním domě Stará radnice nebo si 
prohlídnout Krýzovy jesličky – uni
kátní mechanický betlém v Muzeu 
Jindřichohradecka .

Naplánujte si svou 
cyklodovolenou

Jindřichův Hradec nabízí širo
ké možnosti ubytování  – od stylových penzionů, 
rodinných hotelů až po kempy pro dobrodruhy 
v České Kanadě . Město je dobře dostupné a nabízí 
zázemí pro cyklisty, včetně servisů, půjčovny kol, 
včetně elektrokol, a možnosti bezpečného usklad
nění vašich bicyklů .

Přejeme vám příjemné cyklistické zážitky 
v okolí Jindřichova Hradce a těšíme se na vás!

Více na
Infocentrum.jh.cz
www.ckanada.cz

TIP na cykloakci
17. května – Jindřichohradecký pedál  
aneb Přes kopec na Hradec

Jarní zahájení turistické sezóny ve městě 
při vyjížďce na kole a  pěším výšlapu . Připra
veny budou dvě cyklotrasy, jedna pěší trasa 
a doprovodný program s  bohatou tombolou 
s možností vyhrát jízdní kolo .

Kukuřičné bludiště, račte vstoupit

Cyklistika v Jindřichově Hradci

Přes kopec na Hradec

Letecký pohled na hrad a zámek

| www.kampocesku.cz  6
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Na kole z Dačic na Javořici
Dačicko je pohodová turistická oblast s dobrými podmínkami pro cyklisty. Leží na 
úpatí Českomoravské vrchoviny a nabízí všem vyznavačům kola zajímavé okruhy 
střední obtížnosti.

Projížďky Českou Kanadou a  Podyjím mají 
své kouzlo, trasy vedou krásnou přírodou, kolem 
poutních míst, historických památek a kouzelných 
zákoutí . Náročnějším turistům, kteří se nebojí šláp
nout do pedálů, pak nabízíme výlet na nejvyšší vr
chol Českomoravské vrchoviny .

Okruh vedoucí z Dačic na Javořici (837 m n . m .) 
a zpět měří 56 km . Čeká vás na něm spousta zají
mavých míst . K nim patří Kostelní Vydří s karmeli
tánským klášterem, který obývají mniši . Areál kláš
tera je přístupný a nachází se v něm karmelitánské 

nakladatelství . Cestou na Javořici budete projíždět 
přírodní rezervací Štamberk a  také Mrákotínem, 
který proslavily tamní žulové lomy . Osvěžení na
bídne Velký pařezitý rybník a navštívit můžete Stu
denou, rodiště spisovatelky Vlasty Javořické .

Chytrov a Hadrava jsou rybníky, kde se můžete 
osvěžit po náročném výšlapu k Javořickému vysí
lači . Na zpáteční cestě je unikátním místem Velká 
Lhota, kde se nachází Muzeum české reformace . 
Posledních pár kilometrů okruhu vede kolem dese
ti z devatenácti rybníků dačické rybniční kaskády, 

která je unikátní nejen v regionu, ale i v rámci celé 
České republiky .

Přímo v  Dačicích najdete kromě turistického 
infocentra také cykloservis, nabíjecí stojany pro 
elektrokola a vše, co potřebujete k příjemně strá
vené dovolené .

Harrachovka s restaurací a dětským hřištěm 
přes geologickou expozici .
	� Vyjížďku na zříceninu hradu Borotín, jisteb

nickou „savanou“ přes romantickou vyhlídku 
v Kostelci .

Více informací o novinkách, městských cyklo
trasách, tipech na výlet, cyklopůjčovnách a dalších 
službách pro cyklisty se dozvíte v infocentru nebo 
je naleznete na www .visittabor .eu .

Přejeme vám mnoho radosti z aktivního pohy
bu a  krásné zážitky spojené s  pobytem v  přírodě 
a s objevováním pozoruhodných míst Tábora .

Zažijte Tábor
… ze sedla kola
Jízda na kole je svoboda. Můžete si ji užít i ve spleti ulic a uliček Tábora či v jeho 
překrásném okolí. Není jen pro zarputilé dravce, je i pro ty, kteří jezdí kondičně, 
používají kolo jako dopravní alternativu, chtějí s pomocí bicyklu prozkoumat 
krajinu nebo si jen „zablbnout“.

Na Táborsku se setkáte jak s rovinatou krajinou 
v okolí Soběslavi a Veselí nad Lužnicí, tak i s kop
covitým terénem převážně na Mladovožicku a Jis
tebnicku . Nadmořská výška se pohybuje od 450 do 
650 m n . m . (na Mladovožicku některé kopce do
sahují i více než 700 m n . m .) . Značené cyklotrasy 
vedou převážně po málo frekventovaných silnicích 
II .  a  III .  třídy, lesních a  polních cestách . Na Tábor
sku je vyznačeno přes 400 km cyklotras, které jsou 

vybaveny cykloturistickým mobiliářem  – lavička
mi, mapami regionu, kolostavy, odpadkovými koši .

Tip na pět TOP cyklotras v okolí Tábora, kte
ré mají výchozí bod na Žižkově náměstí a opět se 
na něj vracejí, nabízíme zdarma v infocentru v tiš
těném průvodci . Trasy jsou řazené od nejkratších 
a  nejsnazších po ty náročnější, ale žádná z  nich 
neklade vysoké nároky na vaši fyzickou zdatnost . 
Věříme, že si každý z vás může vybrat cestu, která 
je mu blízká nebo je pro danou chvíli vhodnější: 
do parků, k  Jordánu, na církevní poutní místa, za 
vyhlídkami, k řece Lužnici nebo na zříceninu hradu 
Kozí hrádek .

Kterou si vyberete?
	� Osvěžující projížďku zeleným Tismenickým 

údolím pod hradbami města, s malým přírod
ním amfiteátrem, filmovou zbrojnicí a Jordán
ským vodopádem .
	� Lehkou projížďku po hladkém asfaltu podél 

řeky Lužnice na oblíbené vodácké tábořiště www.visittabor.eu

Táborské náměstí

U mapy regionu Svidník

Státní zámek Dačice

Dačická rybniční kaskáda Klášter v Kostelním Vydří

Infocentrum Dačice
Palackého nám. 1, 380 01 Dačice
tel.: +420 384 401 265
e -mail: info@dacice.cz
www.dacice.cz
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Provedeme vás sady 
a vinohrady jižní Moravy
Moravské vinařské stezky vás provedou malebnou krajinou jižní Moravy, od 
historického Znojma až po slováckou metropoli Uherské Hradiště. Tato 1 200 km 
dlouhá síť stezek je tvořena deseti tematickými okruhy, které propojuje páteřní 
Moravská vinná stezka.

Navštívíte vinice a vinaře na Mikulovsku, Zno-
jemsku, Slovácku a Velkopavlovicku, kde kromě 
vína objevíte i historické památky a přírodní krásy . 
Ubytování s  certifikací Cyklisté vítáni přímo ve 
sklepních uličkách vám umožní pohodlný odpoči
nek a možnost ochutnat skvělé moravské víno poté, 
co si odložíte kolo do bezpečných úložných prostor . 
Pro plánování výletu si stáhněte trasy ve formátu 
GPX nebo si trasy zobrazte v aplikaci mapy.cz .

Na kole za folklorem  
po Moravských vinařských stezkách

Jižní Morava opět láká svou nádhernou kra
jinou, bohatou vinařskou tradicí a  pohostinností 
místních vinařů . Seriál Krajem vína 2025 pro
pojuje Moravské vinařské stezky s  pestrou na
bídkou vinařských akcí a  zve všechny milovníky 
cykloturistiky, vína a jedinečných zážitků k ob
jevování vinařských podoblastí jižní Moravy . Part-
nerství, o. p. s., pro vás společně s partnery připra
vilo dvanáct putování po Moravských vinařských 
stezkách . Od dubna do října vás zavedeme na 

Strážnicko, Kyjovsko, Uherskohradišťsko, do 
Modrých hor, kraje André, Pálavských a Duna-
jovických kopců, na severní i  jižní Znojemsko 
a k rakouskému Retzu .

Akce jsou určeny pro cykloturisty i pěší . Pro
jeďte se sklepními uličkami a vinohrady, zastav
te se ve vinařstvích, kde ochutnáte místní vína, 
a  využijte ubytování Cyklisté vítáni přímo ve 
sklepních uličkách . Seriál Krajem vína 2025 zahá
jíme společnou snídaní na náměstí v Uherském 
Hradišti 26.  dubna, odkud vyrazíme Na kole vi-
nohrady Uherskohradišťska, symbolicky tak ote
vřeme vinařské stezky .

Dálkové cyklotrasy a Greenways 
na jižní Moravě

Jižní Morava nabízí cyklistům skvělé dálkové 
trasy, které spojují přírodní krásy, historické památ
ky a vinařské podoblasti . Jednou z nejpopulárněj
ších tras je Cyklistická stezka Brno–Vídeň, která 
prochází územím jižní Moravy a  dolnorakouské 
oblasti Weinviertel . Oba sousedící regiony jsou 

proslulé rovinatou krajinou s malebnými sklepními 
uličkami, okouzlujícími výhledy a vinařskou turisti
kou . Lehký terén s převážně asfaltovým povrchem 
a minimální motorovou dopravou z ní činí ideální 
volbu pro rekreační cyklisty i rodiny s dětmi . Spor
tovci si můžou švihnout celou trasu z  Brna až na 
vídeňský sacher a zpátky se svézt třeba vlakem .

EuroVelo 9 (Balt–Jadran) je skvělým tipem 
pro všechny, kdo chtějí vyrazit na delší putování 
nebo třeba jen objevovat Moravský kras z Brna na 
kole . Tato trasa spojuje pobřeží Baltského a  Stře
dozemního moře a na Moravě vás provede cyklis
tickou Břeclaví nebo vinařskými Valticemi, kde má 
stálou expozici Salon vín . Z přírodních krás zahrnu
je Národní park Podyjí, kde můžete při zastavení 
obdivovat bohatou endemickou flóru a faunu s vý
hledy na kaňon Dyje .

EuroVelo 13 – Stezka železné opony, která 
rozdělovala Evropu téměř po 40  let na dva světy . 
Cyklotrasa EV 13 prochází napříč celou Evropou . 
V Česku vede z trojmezí u Aše přes území Českého 
lesa a dále do NP Šumava, kde vedle krásné příro
dy potkáte i venkovní expozici železné opony . Dále 
projedete Českou Kanadu s  renesančními Slavo
nicemi a  pevnostním opevněním předválečného 
Československa . Pokračujete přes NP Podyjí až 
k expozici v Čížově (350 m zachovalé železné opo
ny) . Z Podyjí vás trasa vede do historicky a vinař
sky významného Znojma a dále pod Pálavu . Česko 
opouští Stezka železné opony nedaleko nového 
CHKO Soutok u Břeclavi .

Bližší informace o  tuzemských úsecích tras 
 EuroVelo a dalších dálkových trasách v Česku na
leznete na webovém portále www .stezky .cz . Mapy 
a průvodce zmíněných tras si můžete zdarma (jen 
za poštovné) objednat na našem eshopu .

Partnerství, o. p.s.
Údolní 33, 602 00 Brno
tel.: +420 515 913 111
e -mail: info@partnerstvi -ops.cz

Znojemsko

Kyjovsko

Velkopavlovicko Slovácko
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Spálenopoříčskem na kole za památkami
Zvlněná krajina kolem Spáleného Poříčí je jako stvořená pro pohodové výlety 
na kolech i nenáročnou pěší turistiku. Krom vyjížděk krajinou jihozápadních Brd 
(Padrťské rybníky, Třemšín) nabízí okolí města i mnoho možností návštěvy památek.

Kozel nebo Radyni jis
tě nemusíme představovat, 
ale zkuste objevit a  navštívit 
méně známá místa zanik
lých sídel s malebnými názvy 
Homberk, Drštka, Strašná 
skála nebo Lopata . Posledně 
jmenovanou zříceninu najde
te v PP Kornatický potok, pro
tkaném upravenými cestami, 
přímo stvořenými pro výlety 
do přírody .

Před cestou se stavte 
v  Infocentru ve Spáleném 
Poříčí – rekreačním cyklistům 
i  „pěšákům“ nabízíme infor
mace o  místních zajímavos
tech a  podrobně zpracované výlety po okolí, vše 
na kvalitních mapových podkladech .

Neopomeňte památky ve městě samotném, za 
všechny jmenujme zámek nebo špejchar Ve Dvo
ře s  expozicí kreseb pana Jiřího Wintera NEPRAK
TY nebo poznávací soutěž Historická stopovačka . 
V okolí města je vyznačeno několik pohádkových 

naučných stezek, spojených se soutěžemi pro naše 
malé návštěvníky .

Přijeďte si k nám odpočinout – 
v  Infocentru na náměstí budete 
vždy vlídně přivítáni!

www.spaleneporici.cz

Den 3. Sušice–Horažďovice: Nejkrásnější úsek 
celé trasy Otavské cyklistické stezky . Z centra Suši
ce se vydejte pod Andělíčkem a podél Otavy a užij
te si klidnou jízdu přes Chmelnou a Velké Hydčice .

Vyrazte do srdce Šumavy!
Tak na co čekáte? Vyrazte objevovat kouzlo 

Otavské cyklostezky!

Objevte kouzlo Otavské cyklostezky
Vydejte se na nezapomenutelnou jízdu podhůřím Šumavy podél zlatavé řeky 
Otavy! Ta se jako zlatá nit klikatí podhůřím Šumavy. Značená cyklostezka o délce 
166 km spojuje šumavské planiny se Zvíkovským Podhradím. Nabízí jak pohodové 
rodinné úseky, tak i náročnější výzvy pro zkušenější cyklisty.

Trasa plná přírody a historie
Stezka začíná v Modravě, kde se Vydra a Křemel

ná spojují v  Otavu . Vede přes Hartmanice a  Sušici, 
kde na vás čeká pohodový čtyřkilometrový úsek bez 
automobilové dopravy po poměrně novém asfaltu . 
Podél stezky si můžete užít kouzelné místní scené
rie, od oblázkové pláže na Pátečku po lesopark Luh 
s ostrovem Santos . Po průjezdu nádhernou Sušicí – 
Bránou Šumavy pokračuje trasa dál po cyklostez
kách, lesních cestách a klidných silničkách až do Ho
ražďovic, které jsou právem nazývány Perlou Otavy .

Tipy na cyklovýlety
Díky cyklobusům, které jezdí cca od května do 

října, si můžete cestu usnadnit a rozložit do více dní .
Den 1. Modrava–Srní: Vystupte na Rokytě a  vy
dejte se podél Vchynicko tetovského kanálu přes 
zastávku u Hauswaldské kaple až na Mechov . Cy
klotrasou 2114 pokračujte dál . Výlet končí na Srní, 
které můžete znát ze seriálu Policie Modrava .
Den 2. Hartmanice–Sušice: Cesta vede přes Kun
dratice a  Palvínov s  návštěvou Mouřence, kde se 
natáčela pohádka Anděl Páně .

Kornatický potok, zřícenina hradu Lopata

Více na
susicko.cz/turistika/otavska-cyklisticka-stezka

KAM na výlet
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Milan Martinec
Kolosální cesta ke koloseu

Milan sice není profesionální cyklocestovatel, ale na kole 
už ujel 350 000 km, což představuje více než osminásobné 
obkroužení zeměkoule . Ve své druhé knize přibližuje, jak ho 
jednostopý oř vezl při dalších čtyřech cestách Evropou do 
Moldavska, na Britské ostrovy, na Kurskou kosu a na Maltu . 
Na těchto výpravách projel Slovensko, Ukrajinu, Moldav
sko, Rumunsko, Srbsko, Maďarsko, Rakousko, Německo, 
Belgii, Francii, Spojené království Velké Británie a Severního 
Irska, Nizozemsko, Polsko, Rusko – Kaliningradskou oblast, 
Litvu, Itálii, Korsiku, Sardinii, Sicílii a Maltu .
cena: 217 Kč
www.cykloknihy.cz

A. A. Charitanovskij
Muž se železným sobem

Zapomenutý příběh neuvěřitelného hrdinství a  odvahy 
je sice starý devadesát let, ale časový odstup mu nikterak 
neubral na jeho velikosti . Naopak, vždyť v době, kdy Gleb 
Travin svoji tříletou cestu absolvoval, neexistovaly žádné 
cyklistické speciály se širokými pneumatikami, žádné vyba
vení do extrémních mrazů, funkční prádlo ani potravinové 
doplňky . Mnohdy projížděl oblastmi, kde místní lidé kolo 
v životě neviděli a neměli pro něj jiné pojmenování než „že
lezný sob“ . Neobyčejnost příběhu tkví také v tom, že se už 
nikdy nikomu nepodařilo tuto cestu zopakovat .
cena: 217 Kč
www.cykloknihy.cz

Jiří Grygar a kol.
Na kole ke hvězdám

Astrofyzika RNDr . Jiří Grygara, CSc ., není třeba příliš předsta
vovat . Je známým popularizátorem přírodních věd, ale také 
aktivním sportovcem  – především cykloturistou . Každo
ročně spoluorganizuje a vede ojedinělou akci, která má už 
téměř třicetiletou tradici . Jde o světově ojedinělé propojení 
astronomie s  cykloturistikou . V  pelotonu se spolu scházejí 
vynikající vědci, univerzitní profesoři, ale i amatérští zájem
ci o astronomii a lidé nejrůznějších dalších zaměstnání, aby 
během letního putování strávili společný čas .
cena: 253 Kč
www.cykloknihy.cz

Radim Jebavý, David Novotný
Kolo, sny a dobrodružství

Věděli jste, že legendární hokejový brankář Dominik Hašek 
(Dominátor), nejúspěšnější gólman naší historie, olym
pijský vítěz z  Nagana a  nejlepší evropský hokejista NHL 
je také zdatným cykloturistou a  velkým cestovatelem? 
Cyklovýpravy se pro něj staly výzvou a společně s autory 
této knihy podnikl cesty na kole po Balkáně a do Himálaje . 
Kniha soustřeďuje cykloakce, které podnikli oba autoři za 
posledních dvanáct let v rozmezí 2005–2016 .
cena: 139 Kč
www.cykloknihy.cz

Jan Vlasák
Ze života cyklotrempa

Tímto titulem je prozatím završeno souborné vydání knih 
z cest Honzy Vlasáka . Tři cykloturistické a jedna horolezecká 
kniha dostaly příbuznou obálku, podobnou grafickou úpra
vu a  byly aktualizovány . V  těch cykloturistických soustředil 
Honza zážitky z  výprav uskutečněných po listopadové re
voluci, kdy si plně vynahradil dřívější omezení výjezdů do 
zahraničí . Intenzita, s jakou výpravy dodnes uskutečňuje, je 
obdivuhodná . Objel při nich už téměř dvakrát zeměkouli, ale 
kilometry nejsou pro Honzu rozhodující .
Tato kniha zachycuje jedno z největších dobrodružství, a sice 
onen nešťastný střet s blbým řidičem v Bělorusku, který ho 
sundal z  kola a  poslal se zlomeným krčkem stehenní kosti 
do tamější nemocnice . Pobyt v ní líčí Honza nezapomenutel
ným způsobem . Oproti původním dvěma vydáním obsahu
je kniha přepracovaný „Island“ a zcela novou kapitolu z velké 
cesty na Balkán . Na Albánii se stává Honza v posledním době 
cykloturistickým expertem . Nechybí aktuální přehled všech 
jeho velkých cest .
cena: 217 Kč
www.cykloknihy.cz

? V jaké soutěži byla oceněna kniha  
Ze života cyklotrempa? 
 a) Nejkrásnější kniha roku 
b) Cena Karla Čapka 
c) Go Kamera

Své odpovědi nám posílejte do 10. května 2025  
z www.kampocesku.cz/souteze. Tři autoři správných  
odpovědí obdrží e -mailem slevový kupon na nákup knih 
z e -shopu vydavatelství Cykloknihy.

10

KAM představuje

| www.kampocesku.cz

mailto:braborcova@kampocesku.cz
http://www.cykloknihy.cz
http://www.cykloknihy.cz
http://www.cykloknihy.cz
http://www.cykloknihy.cz
http://www.cykloknihy.cz
http://www.kampocesku.cz


Věděli jste, že v Karlovarském kraji najdete více než 
2300 kilometrů perfektně značených cyklotras? Můžete se 
vypravit po hřebenech Krušných hor, projet se Slavkovským 
lesem nebo podél řeky Ohře. Zajímavých tras různých obtížností 
pro vaše výlety, ať s rodinou, či s partou kamarádů je tu ale 
daleko více. Vydejte se na fascinující cyklovýlety, kde vás čekají 
středověké hrady, malebné zříceniny a romantické zámky. Okuste 
léčivé minerální prameny v lázeňských městech Karlovarského 
kraje. Vychutnejte si nádherné výhledy z rozhleden nebo navštivte 
doly, které vypráví osm set let historie krušnohorského hornictví 
zapsaného na seznamu UNESCO. Nasedněte na kolo a vydejte se 
na cestu křížem krážem Karlovarským krajem anebo ještě dál. → www.zivykraj.cz

Navštivte nás  

na veletrhu  

FOR BIKES 2025  

14.–16. 3. 2025

Těšíme se na vás!

Vášniví  
cyklisté,  
zpozorněte!

KAM na výlet
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nechybí ani možnosti půjčení elektrokol, což zpří
stupňuje zdejší krásy i  méně zdatným jezdcům . 
Město navíc pravidelně pořádá cyklistické akce 
a závody, které lákají sportovce z celé republiky .

Ať už hledáte relaxační projížďku nebo spor
tovní výzvu, cykloturistika v  Mariánských Lázních 
nabízí nezapomenutelné zážitky . Stačí nasednout 
na kolo a vydat se za dobrodružstvím!

Mariánské Lázně – ráj pro cykloturisty
Mariánské Lázně nejsou jen lázeňským městem, ale také skvělým výchozím 
bodem pro cyklisty všech úrovní. Místní krajina nabízí rozmanité cyklotrasy, 
které vedou přes malebné lesy, louky i historické památky.

Díky kvalitní infrastruktuře a dobrému značení 
si zde přijdou na své jak rekreační cyklisté, tak i ti, 
kteří hledají náročnější terény . Jednou z  nejoblí
benějších tras je okruh přes Kladskou, která vede 
chráněnou krajinnou oblastí Slavkovského lesa . 
Cyklisté si mohou užít nádhernou přírodu, zastavit 
se u  loveckého zámečku Kladská a  občerstvit se 
v místní restauraci . Dalším skvělým cílem je Smra
ďoch, unikátní rašeliniště s  bublajícími mofetami, 
které je snadno dostupné i pro rodiny s dětmi .

Pro sportovně založené cyklisty je ideální vý
jezd na Podhorní vrch, který nabízí nejen fyzickou 
výzvu, ale i  jedinečný výhled na okolní krajinu . 

Pokud někdo preferuje delší výlety, může se vy
dat po dálkové cyklotrase vedoucí přes Karlovar
ský kraj až do Německa . V  Mariánských Lázních 

Turistické informační centrum Mariánské Lázně
mobil: +420 777 338 865
e -mail: info@marianskelazne.cz
www.marianskelazne.cz

Kladská

Výhled z Podhorního vrchu Kola na nádraží v Mariánských Lázních

Značení cyklotras

| www.kampocesku.cz  
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Cyklovýlet z Nejdku 
k vysoké peci 
v Šindelové
Vydejte se s námi krásnou přírodou 
Krušných hor k technickým památkám 
v okolí Nejdku. Výlet začneme 
prohlídkou gotické hradní věže ze 
14. století, která je jedinou dochovanou 
středověkou architekturou v Nejdku.

Po prohlídce se vydáme velmi mírným stoupá
ním směrem na Nové Hamry po cyklostezce č . 2000, 
která nás provede krásným údolím bývalé obce 
Chaloupky až k přírodní památce Přebuzské vřeso
viště . V Přebuzi navštívíme bývalý důl Otto s pozů
statky hlavní šachty se zachovanou konstrukcí těžní 
věže a skeletem úpravny rud . Tento důl byl součástí 
nejvýznamnějšího cínového okrsku oblasti . Poté 

sjedeme po trase č . 2229 a 2001 krásnými lesy do 
Šindelové, kde si prohlédneme vysokou pec . Tato 
technická památka pocházející z  roku 1818 byla 
součástí železáren a do současné podoby byla ob
novena v roce 2020 . Po prohlídce pece se můžeme 
vykoupat v  přírodním koupališti Tajch v  Šindelové 
a vydáme se ke kamennému hřibu, bizarnímu bal
vanu, který je od rybníka vzdálen cca 300 m . Náš vý
let můžeme zakončit relaxací a koupáním ve vodní 
nádrži Lesík, která vyniká skvělou kvalitou vody . Od
tud už je to do centra Nejdku jen 3 km . 
Celý okruh měří 35 km a je vhodný pro 
všechny milovníky cykloturistiky .

Chebskem na kole
V Chebu začínají nebo jím procházejí krásné značené 
cyklostezky. Lákají k pohodově strávené dovolené. Každý den jiná trasa  
a všechny vedou pěknou přírodou nebo zajímavými historickými místy.

Krajinou podél řeky Ohře vede z Chebu cyklo
stezka Ohře . Ta je páteřní cyklostezkou Karlovarské
ho a Ústeckého kraje . Z Chebu do Karlových Varů je 
stavba kompletní . Dále směrem až k Litoměřicím se 
postupně dokončuje . Je značena číslem 6 .

Osmdesátikilometrový okruh 
Valdštejnovou cyklostezkou směrem 
do německého historického města 
Marktredwitz a  zpět je výletem pro 
náročnější . Tam můžete jet severní a zpět jižní stra
nou . Pokud nechcete dojet až do Marktredwitzu, 
je možné zvolit i kratší, čtyřicetikilometrový okruh . 
Trasa je značena barevným logem Krajinné výstavy .

V  Chebu u  vodní nádrže Skalka začíná cyk
lostezka Krušnohorské magistrály  – vede přes 
známé Františkovy Lázně, kolem Kraslic a  dále se 
táhne kolem nejvyšší hory Krušných hor – Klínovce 
(1 244 m) . Je značena číslem 23 a vyšlápnete si ces
tou pár hezkých kopečků .

Chebem prochází mezinárodní cyklotrasa Eu
roVelo 13, známá pod názvem Stezka železné opo
ny, a EuroVelo  4, která vede až do Francie .

Mimo značené cyklostezky se můžete vydat 
na kole i k zajímavým místům, jako je Bismarckova 

rozhledna, poutní místo Maria Loreto, skanzen 
Doubrava nebo tvrz Pomezná .

Nemusíte mít strach ani z  nečekaných nepří
jemností . Cykloservisy v Chebu fungují velice spo
lehlivě . Nabít baterii elektrokola je možné před 
chebským nádražím v cykloboxech, tam si kolo mů
žete také uschovat a vydat se na prohlídku města .

Pokud nemáte kolo vlastní, je možné si ho půj
čit na nádraží v síti dobře fungujících půjčoven ČD .

cykloservisy
SPORTFLORI Valdštejnova 8, Cheb, www .sportflori .cz
BISHOP K Nemocnici 2 A, Cheb, www .bishopcheb .cz
SYNONYM Na Hrázi 26, Cheb, www .synonym .cz

Sdílíme kola
V okolí Klášterce nad Ohří můžete podniknout 
nespočet výletů, ať už pěšky, nebo na kole.

Vydat se můžete na některý z  blízkých 
hradů, Šumburk či Egerberk, které nabízejí 
n e opakovatelné výhledy po okolí . Vyšplhat se 
můžete na vyhlídku Rašovických skal nebo Špi
čák nad Perštejnem s nádhernou vyhlídkou na 
údolí mezi Doupovskými a  Krušnými horami . 
Pokud vám nevadí trochu náročnější výšlap, 
tak kopec Mravenčák je to pravé . Na 55 strán
kách vám další tipy na výlety po okolí nabídne 
naše nová publikace Kudy tudy z  Klášterce . 
Výlety jsou pěší, na kole, ale i v kombinaci s ji

nými dopravními prostředky . Každý výlet je dopl
něn mapkou, vzdáleností i dalším doporučením .

I  tento rok ve spolupráci se společností 
 Nextbike Czech Republic budou moci Kláš
terečtí i  turisté využívat sdílená kola . Sezona 
začne 15 . března a skončí 15 .  listopadu 2025 . 
Cyklisté mají k  dispozici 55 kol a  mohou si je 
vypůjčit ve 23 stanicích . Jejich počet se rozšířil 
o dvě nové – na autobusovém nádraží a v Ra
šovicích . Za finanční podpory města se mohou 
lidé projet prvních 15  minut zdarma, za kaž
dých dalších 30 minut jízdy zaplatí 20 Kč . Celo
denní výpůjčka stojí 300 Kč .
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https://tic.cheb.cz

Infocentrum Nejdek
náměstí Karla IV. 241, 362 21 Nejdek
tel.: +420 353 240 135
e-mail: infocentrum@nejdek.cz
www.nejdek.cz

Pohled z Rašovických skal

Šumburk

Kostel sv. Martina s hradní věží

Vysoká pec v Šindelové

www.klasterec.cz

www.kampocesku.cz | 13
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Pro světoběžníky
Moudrost je znát svou zem, znát sám sebe je 
moudrost ještě větší a největší moudrost je mít ji 
v srdci. Křížem krážem křižujeme díky cyklistickým 
trasám a stezkám Čechy, Moravu a Slezsko.

Je dobré vědět, že když nás naše putování dovede na nějaká 
zajímavá místa, proč jsou tato místa vlastně zajímavá . Nejčastěji to 
jsou naše nej, jejichž výčet je v podstatě nekonečný . Stejně jako čas, 
který podle pana Wericha vymysleli lidé, aby věděli, odkdy dokdy 
a co za to . Ale to není cílem našeho putování po zeměpisných nej 
České republiky .

1. Nejsevernější město ČR?

3. Nejjižnější město ČR? 4. Nejjižnější obec ČR?

2. Nejsevernější obec Lobendava je vzdálena od severního pólu…

a) 4 328 km b) 4 573 km c) 4 734 kma) Broumov b) Šluknov c) Hrádek nad Nisou

a) Dolní Dvořiště b) Horní Dvořiště c) České Dvořištěa) Český Krumlov b) Rožmberk c) Vyšší Brod

| www.kampocesku.cz  
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a) 611,3 km b) 526,9 km c) 429,8 km

a) Žďákovský most b) Nuselský most, Praha  
c) dálniční most Vysočina ve Velkém Meziříčí

a) Bukovec b) Chrotovice c) Ludov

a) Aš b) Cheb c) Hranice

a) Jablunkov b) Český Těšín c) Třinec

a) Negrelliho viadukt, Praha b) dálniční most přes Ohři u Doksan  
c) Radotínský most

6. Nejzápadnější obec ČR Krásná je vzdálena od Kostnice…

? Své odpovědi nám posílejte do 10. května z www.kampocesku.cz/
souteze nebo poštou na adresu redakce. Deseti autorům správných 
odpovědí zašle redakce poukazy na CYKLO KNIHY.

5. Nejzápadnější město ČR?

10. Nejvyšší most ČR?

7. Nejvýchodnější město ČR?

8. Nejvýchodnější obec ČR?

9. Nejdelší most ČR?

KAM pro bystré hlavy
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CYKLOSEZÓNA SE BLÍŽÍ

VYRAŽTE TŘEBA NA ŠESTKU!
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Cyklostezka Varhany patří 
na Českolipsku k těm nejoblíbenějším
Tato 17 kilometrů dlouhá trasa, postavená na bývalé železniční trati, vám umožní 
prožít nejen příjemný sportovní zážitek v krásné přírodě s nádhernými výhledy 
na Lužické hory, ale dovede vás také za poznáním zdejších řemesel.

Spojuje totiž Českou Lípu, město textilního tis
ku a kartounek, s Kamenickým Šenovem, proslulým 
svou sklářskou tradicí . Vede po kvalitním asfaltovém 
povrchu a využijete ji nejen v létě – k jízdě na kole 
nebo na inline bruslích, ale také v zimě, když přeje 
počasí – to si zde můžete zajezdit na běžkách .

Trasa není příliš náročná, vypravit se na ni 
můžete i  s  dětmi . V  případě potřeby načerpáte 
nové síly v  odpočinkových zónách s  lavičkami 

a informačními tabulemi, v létě zde fungují i stán
ky s občerstvením .

Pokud si zvolíte jako výchozí bod Českou Lípu, 
povede vás trasa přes Horní Libchavu, Volfartice, 
Nový Oldřichov až na Prácheň, kde končí u Panské 
skály, kterou znáte z české filmové pohádky Pyšná 
princezna a odkud je to už jen malý kousek do Ka
menického Šenova .

Přijeďte a přesvědčte se sami . Těšíme se na vás .

Přijeďte objevit krásy Ústí nad Orlicí na kole! 
Mírně zvlněné trasy, půvabná příroda a pohodová 
atmosféra jsou ideální kombinací pro cyklistický 
výlet v každém věku .

Cyklistika v Ústí nad Orlicí: 
Ideální výlet pro aktivní seniory
Ústí nad Orlicí a jeho okolí nabízejí ideální podmínky pro pohodové cyklovýlety. 
Krásná příroda, kvalitní cyklostezky, zajímavé turistické cíle, to dělá z oblasti 
skvělou volbu pro aktivní odpočinek.

Ať už preferujete klidné projížďky, nebo delší 
trasy, zde si každý najde to své . Devízou města je 
jeho dostupnost jak autem, tak po železnici . Jed
ním z  oblíbených cílů je rozhledna na Andrlově 
chlumu . Zde vás čeká úchvatný výhled na Orlic
ké hory a  okolní krajinu . V  přilehlé chatě Hvězda 
si můžete dopřát zasloužený odpočinek u  šálku 
dobré kávy či drobného občerstvení . V okolí města 
jsou po nenáročné cyklostezce dostupné zříceniny 
hradů či stará tvrz .

Po příjemném dni stráveném na kole doporu
čujeme návštěvu samotného Ústí nad Orlicí . His
torické centrum města, malebné kavárny a útulné 
restaurace jsou ideálním místem k zakončení dne 
a  příjemnému posezení . Oddechnout si můžete 
v  parku u  kostela nebo obdivovat secesní archi
tekturu Hernychovy vily . Zde si můžete ve stylové 
restauraci nebo v přilehlé zahradě dopřát chutnou 
odměnu po sportovním výkonu a také navštívit za
jímavé výstavy a expozice městského muzea .

Turistické informační centrum
Sychrova 16, 532 24 Ústí nad Orlicí
tel.: +420 465 514 271
e -mail: ic@muuo.cz
www.ic.ustinadorlici.cz
www.poznejustinadorlici.cz 

Regionální turistické informační centrum
nám. T. G. Masaryka 2
470 36  Česká Lípa
tel.: +420 487 881 105–106; mobil: +420 734 260 895
e-mail: rtic@mucl.cz
www.turistika.mucl.cz

KAM na výlet
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Pardubický kraj – vaše výlety na kole
Šlápněte s námi do pedálů a prozkoumejte rozmanitou krajinu Pardubického 
kraje, od rovinatého Polabí až po malebné kopce Orlických hor a Králického 
Sněžníku. Ať už jste zkušený cyklista hledající náročné výzvy, nebo rodina 
s dětmi toužící po klidné vyjížďce, u nás si přijdete na své.

Propleťte se sítí dobře značených cyklotras, 
navštivte historická města a hrady, nebo relaxujte 
v přírodě . Pardubický kraj nabízí ideální podmínky 
pro aktivní dovolenou, kde se spojuje historie, pří
roda a sport .

Za zvířátky okolo Býště
Krajina okolo Býště je plná lesů, 

a  právě v  nich pojedete kolem obor, 
kde můžete spatřit spoustu zvěře, od 
jelenů přes srnky, muflony nebo daňky až po bi
zony . Ve Chvojenci můžete navíc spatřit kočkovi
té šelmy, které tady u nás v lese určitě nepotkáte . 
Odpočinout si můžete v Rokytně při discgolfu a na 
výstavě autíček Klukovský sen . V samotném závěru 
výletu můžete zrelaxovat procházkou po arboretu 
ve Vysokém Chvojně ve stínu staletých stromů . 
Arboretum bylo založeno na konci 19 . století jako 
zámecký park pro plánovaný zámek, ten však ni
kdy nebyl postaven . Dnes arboretum navazuje na 
Naučnou stezku Viselce, která vede až do Holic . 

Tip pro rodiče s  dětmi: trasu si můžete zkrá
tit . Z Vysokého Chvojna dojeďte do Rokytna 
a stejnou cestou zpět . Celá cesta pak bude mít 
necelých 18 km . A  přesto s  dětmi navštívíte 
pro ně ta nejzajímavější místa na trase .

Za zážitky 
do Orlických hor

Po stopách mlsného medvě
da se můžete vydat v Jablonném 
nad Orlicí ještě předtím, než vyrazíte na okruh, 
který na zdejším náměstí začíná i končí . Krás
né výhledy vás čekají v Jamném nad Orlicí i na 
Suchém vrchu . Odpočinek a něco dobrého na 
zub si dopřejte ve stylové restauraci Kramá
řovy chaty s venkovním posezením i nabíjecí 
stanicí elektrokol . O kousek dál je možné si vy
zkoušet některý z okruhů Singltreku Suchák . 
Zastavte se v malebných Čenkovicích u Filipo
va pramene a při zpáteční cestě si pak užívejte 
poklidnou jízdu údolím Hradisek . fo
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Hrad Svojanov

Trail Park Dolní Morava
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Za hrady a výhledy z Luže
Vychutnejte si výhledy na zvl

něnou krajinu oblasti Chrudimsko
Hlinecko v okolí měst Luže a Skuteč . 
K  výhledům vám poslouží i  dva tamější hrady  – 
Košumberk a  Rychmburk . K  vidění je toho však 
mnohem více . Za pozornost stojí poutní kostel 
Panny Marie Pomocné a synagoga v Luži, Paletín
ská kaple na Okruhu čtrnácti svatých pomocníků 
i  městská památková zóna v  Luži a  v  Předhradí 
u Skutče . Přírodní krásy na trase zastupuje přírodní 
park Údolí Krounky a  Novohradky, jehož několik 
úseků na trase projedete, nebo přírodní rezervace 
Střemošická stráň .

Na svojanovskou hlásku
Během výletu na jeden z  nejstar

ších českých hradů překonáte hned 
dvakrát zemskou hranici mezi Če
chami a  Moravou . Ve Svitavách se projdete his
torickým centrem i  volnočasovými příměstskými 
areály s bohatou nabídkou pro aktivní vyžití . Poté 
už vyrazíte údolím řeky Svitavy po trase, která vás 
zavede až na pohádkový hrad Svojanov, obestřený 
mnoha tajemnými legendami . Úchvatný výhled 
do údolí řeky Křetínky, nad kterým se Svojanov 
vypíná, se vám naskytne po výstupu na hradní věž 
zvanou hláska . Než opět šlápnete do pedálů, mů
žete aspoň na chvíli relaxovat a načerpat energii na 
další cestu v gotických zahradách .

Na kole nejenom 
za Matkou Boží

Tato trasa spojuje adrenalinové 
zážitky s  duchovním odkazem zdej
šího kraje a  nabízí pestrý mix historie a  přírody . 
Trasa začíná u  spodní stanice bobové dráhy Hor
ského resortu Dolní Morava, kde si užijete první 

adrenalinový zážitek, a pokračuje k Penzionu V Zá
tiší a autokempu Dolní Morava . Dále vás cesta za
vede podél řeky Moravy směrem k  pěchotnímu 
srubu KS5 „U  Potoka“, který je významnou připo
mínkou vojenské historie . Dalším bodem je klášter 
Hora Matky Boží, kde si můžete užít klidné pro
středí tohoto duchovního místa . Trasa pokračuje 
kolem rozhledny Val přes Kalasovu loveckou chatu, 
Vysoký Potok a Malou Moravu, až se vrátíte zpět do 
výchozího bodu – Dolní Moravy . Tato cesta nabízí 
jedinečnou kombinaci přírodních krás, historic
kých památek a duchovního dědictví .

Cykloturistika na Chrudimsku ‑Hlinecku

Více na
www.vychodnicechy.info
www.cyklopecky.info

Cyklostezka klášter Hedeč

Labská stezka

KAM na výlet
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24.—29. března 14. ročník pohybově 
osvětové kampaně.
Cvičení napříč 
republikou  
a všemi věkovými 
kategoriemi.

Organizátorem akce je Nadační fond IMPULS, který 
od roku 2000 podporuje terapii, osvětu a výzkum 
roztroušené sklerózy.
Akce se koná pod záštitou poslance Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR Pavla Bělobrádka.

www.nfimpuls.cz
www.maratonmars.cz
www.facebook.com/nfimpuls



Vysočinský trojúhelník 
památek UNESCO
Vysočina se pyšní třemi památkami UNESCO tvořícími pomyslný 
trojúhelník – Telč, Třebíč a Žďár nad Sázavou.

Tento cyklovýlet vás provede historií napříč pěti 
stoletími, od románského slohu přes renesanci až 
po vrcholné baroko . Trasa spojuje malebné měst
ské památky, historické kláštery, židovská ghetta 
i  mistrovskou architekturu Jana Blažeje Santiniho . 
Nechte se přenést románskou Rajskou bránou ba
ziliky sv . Prokopa v Třebíči do renesanční atmosféry 
telčského náměstí, cestou objevte kouzlo středově
kých židovských čtvrtí a synagog nebo historii sklář
ského řemesla . Zářící hvězda na Zelené hoře a Santi
niho dynamické baroko vás přesvědčí, že k poznání 
všech krás Vysočiny potřebujete mnohem více času!

Den 1: Jihlava – vstupní 
brána na Vysočinu

Jihlava, krajské město s  bohatou hornickou 
historií, je ideálním výchozím bodem . Vydejte se 
směrem na západ přes Třešť, známou svými betlé
my, až k hradu Roštejn, loveckému sídlu ukrytému 
v lesích pod Javořicí .

Den 2: Telč – renesanční 
klenot uprostřed rybníků

Příjezd do Telče je zážitkem sám o sobě . Histo
rické jádro města, obklopené rybníky, má výjimeč
ně zachovalou renesanční podobu . Dominantou 
náměstí jsou barevné domy s podloubími a rozleh
lý zámek, který v 16 . století nechal přestavět Zacha
riáš z Hradce . Zdejší atmosféra vás přenese zpět do 
časů renesančních trhů a šlechtických slavností .

Den 3: Telč – odpočinkový den 
nebo výlet do Geoparku Vysočina

Telč nabízí nespočet možností k  odpočinku . 
Můžete se projít zámeckým parkem nebo si udělat 

kratší výlet do Geoparku Vysočina, kde objevíte po
zoruhodné geologické útvary a přírodní scenérie .

Den 4: Přes Novou Říši do Třebíče
Trasa pokračuje přes klášter v  Nové Říši, který 

byl významným centrem vzdělanosti a hudby, až do 
Třebíče . Toto město vás přivítá románskou bazilikou 
sv . Prokopa s monumentálním vstupním portálem .

Den 5: Třebíč – setkání kultur
Třebíč je místem, kde se snoubí křesťanská 

a  židovská kultura . Projděte se výjimečně docho
vanou židovskou čtvrtí s labyrintem úzkých uliček 
a dvěma synagogami . Nedaleko se nachází židov
ský hřbitov s více než 2 500 náhrobky, které vyprá
vějí příběhy zdejší komunity .

Den 6: Krajinou Třebíčska do Velkého 
Meziříčí a Žďáru nad Sázavou

Z Třebíče se vydáte malebnou krajinou přírod
ního parku Třebíčsko směrem k údolí řeky Oslavy, 
odkud cesta pokračuje do Velkého Meziříčí . Po 

krátkém odpočinku vystoupáte k poslední zastáv
ce na trase – Žďáru nad Sázavou .

Den 7: Santiniho barokní mistrovství
Ve Žďáře nad Sázavou se nachází poutní kostel 

sv .  Jana Nepomuckého na Zelené hoře, ikonická 
stavba postavená podle kabalistických principů . 
Tento jedinečný barokně gotický chrám byl zbu
dován v  letech 1719–1722 podle návrhu Jana 
Blažeje Santiniho . Po prohlídce můžete navštívit 
i nedaleký žďárský zámek nebo se vydat k Velkému 
Dářku, největšímu rybníku Vysočiny .

Den 8: Návrat do Jihlavy podél Sázavy
Závěrečný úsek vede podél řeky Sázavy přes 

Přibyslav a historické město Polná až zpět do Jihla
vy . Tento cyklovýlet nabízí nejen fascinující pohled 
do minulosti, ale také možnost vychutnat si rozma
nitou krajinu Vysočiny . Každý úsek trasy přináší jiný 
historický příběh, který si zaslouží být objeven .

Vysočina na kole
Vysočina patří mezi nejzajímavější cyklistické 

destinace v  České republice . Rozmanitá krajina 

nabízí cyklistům vše  – od pohodových rovina
tých tras podél řek až po náročnější stoupání ve 
Žďárských vrších . V  regionu se nachází hustá síť 
cyklo stezek a  turistických tras, které vedou nejen 
k  historickým památkám, ale také k  malebným 
přírodním scenériím . Cyklisté mohou vybírat mezi 
pohodovými trasami, které vedou například kolem 
rybníků v okolí Telče nebo podél Sázavy, a sportov
ně náročnějšími trasami s  převýšením v  okolí Ja
vořice či Devíti skal . Oblíbené jsou také tematické 
trasy, jako je Cyklo aréna Vysočina nebo okruhy ve
doucí přes historická města a technické památky . 
Na trase nechybí cykloservisy, možnosti občerstve
ní ani kvalitní ubytování přizpůsobené potřebám 
cykloturistů s certifikátem Cyklisté vítáni . Vysočina 
je skvělým místem pro objevování na kole v  kaž
dém ročním období .

Více inspirace a tipů na cyklovýlety najdete na 
našem webu .

Více na
www.vysocina.eu 

Třebíč

Telč Žďár nad Sázavou 

KAM na výlet
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Objevujte a obdivujte 
HRANICE Znojemska
Fenomén hranice bude v roce 2025 prostupovat celou turistickou oblast 
Znojemsko a Podyjí. Připomene výročí 80 let od konce druhé světové války, ale 
také představí proměnu regionu od dob „železné opony“ v dnešní turisticky velmi 
atraktivní oblast.

Nechte se zlákat k návštěvě neokoukaných 
turistických cílů i méně známých míst, která měla 
už v minulých staletích důležitou roli na moravské 
zemské hranici .

Středověcí strážci hranic
Už ve středověku vyrostla podél řeky Dyje 

síť kamenných hradů, které musely čelit příhra
ničním svárům či husitským válkám . Mnohé byly 
přebudovány na vzdušné a honosné zámky, jiné 
naopak podlehly zubu času a byly pohlceny příro
dou . V  moravsko rakouském Podyjí jich dnes na
jdete na obou stranách hranice téměř dvě desítky . 
Významnými donátory a stavebními investory byly 
i  církevní řády . Klášterní komplexy a  řada kos-
telů tak mohou být další poutavou zastávkou při 
putování pohraniční oblastí Znojemska .

Pohraniční opevnění
Od roku 1935 došlo k  budování rozsáhlého 

systému opevnění státních hranic . Souvislé linie 
těžkého a lehkého opevnění zahrnovaly jak vel
ké pěchotní sruby, tak malé pevnosti, tzv .  řopíky 
(název je odvozen od zkratky ŘOP = Ředitelství 

opevňovacích prací) . Po Mnichovské dohodě 
v  roce 1938 a  odstoupení sudetského pohraničí 
připadla většina území i s betonovými pevnostmi 
Německu . Z  tohoto důvodu nebylo opevnění ve 
své plné síle téměř vůbec reálně využito . Po druhé 
světové válce byly některé bunkry dostavěny, nově 
vyzbrojeny a armáda je využívala až do 90 . let mi
nulého století . Dodnes se stavby zachovaly v růz
ném stavu . Některé byly restaurovány a proměnily 
se v  muzea vojenské historie . Ve vybrané dny 
jsou přístupné veřejnosti a poznáte je podle toho, 
že nad bunkrem právě vlaje státní vlajka .

Železná opona
Hranice se za dob minulého režimu stala ne

přístupným místem obehnaným ostnatými dráty 
s  nástražnými systémy, kudy by neproklouzla ani 
myš . Železná opona hermeticky uzavírající státní 
hranici s Rakouskem a Německem se začala budo
vat už od roku 1948 . Skutečně neprostupnou se 
pak stala v letech 1952 a 1953, jako reakce na ne
ustálé útěky lidí ven za svobodou . Přísně střežené 
pásmo mělo šířku od 4 do 10 km a zabezpečovaly 
ho roty pohraniční stráže podél celé hranice .

K  likvidaci ženijně technických zátarasů pak 
došlo až v roce 1990 po sametové revoluci .

Otevřená hranice
Od pádu železné opony se území Znojemska 

proměnilo v turisticky velmi zajímavý region . Úze
mí podél meandrující řeky Dyje s  dechberoucí
mi vyhlídkami a  mimořádným bohatstvím fauny 
i  flóry bylo roku 1991 vyhlášeno Národním par-
kem Podyjí . Ze čtyř národních parků České repub
liky je jediným na Moravě .

Úzké asfaltky, které dříve sloužily pro rychlé 
přesuny pohraniční stráže, jsou dnes vyhledáva-
nými cyklostezkami, včetně té nejdelší v Evropě: 
EuroVelo 13, zvané „Stezka železné opony“ . V  bý
valém celním pásmu vyrostly obrovské obchodní 
a  zábavní komplexy . Jejich součástí jsou kromě 
hotelů, restaurací a  shopping center také dětské 
zábavní parky, zoo, kasina nebo sportovní letiště .

Přívětivý region
Krajina Znojemska, která svou malebností 

a neporušeností láká návštěvníky z blízka i z dál
ky, opět ožila . V průběhu celého roku se zde koná 

řada kulturních i sportovních akcí . Na své si přijdou 
jak milovníci adrenalinu, tak ti, co hledají pohodu 
a relaxaci . Vznikly zde nové a moderní služby, není 
problém sehnat komfortní ubytování nebo si 
vychutnat vytříbené kulinářské umění v některé 
z místních restaurací . V kraji, který je vyhlášený ze
jména kvalitním vínem, se mimořádně dobře daří 
i regionálním pivovarům .

Turistická oblast Znojemsko a  Podyjí vzkvétá 
a má co nabídnout . Její výhodou je, že se nejedná 
o region s masovou turistikou a kouzlo zdejší pří
rody i kvalita služeb se dají vychutnat v klidu a pří
jemném soukromí . Přijďte si je užít i vy!

Památník železné opony v Čížově

Areál čs. opevnění a železné opony v Šatově Hrad Bítov Věhlasný vinařský kraj

www.znojmoregion.cz
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Veselá umrlčí cesta
Umrlčí cestu na Valašsku kuriózně 
najdete u vesnice Veselá, dnes 
místní část obce Zašové. Okolí cesty 
je v paměti místních oseto ostatky 
zatracenců.

Život i  krajinu křižují spousty cest . Cesty sva
tební, křížové, služební, poutní, do pekla i ráje . Naší 
umrlčí cestou byli na hřbitov u kostela sv . Martina 
sváženi nebožtíci z okolních tří obcí . Proto umrlčí 
cesta . Ještě počátkem 19 . století bylo ale běžné, že 
právo spočinout na hřbitově bylo odňato vrahům, 
sebevrahům a pochybným existencím . Ti byli údaj
ně pohřbíváni podél umrlčí cesty . Ale důkaz o tom 

není . To však nezabránilo výskytu duchů umrlců 
v  místních pověstech . Tedy dokud místní tesař 
Josef na radu místní bohyně neporazil smrk, kte
rý mu ukázal krkavec . Ze stromu vyrobil kříž, který 
postavil na hranici okolních obcí, a vyřešil tak pro
blém se strašením .

Do Zašové vás dovede cyklostezka Bečva od 
přehrady Horní Bečva do Valašského Meziříčí . Část 
cyklostezky Rožnovská Bečva (35 km) vede obce
mi Valašské Meziříčí – Zašová – Zubří – Rožnov 
pod Radhoštěm – Dolní Bečva – Prostřední Bečva 
– Horní Bečva – Bumbálka . Usek je moderní, dobře 
značený, bez aut .

-red-

Do Vítkova a okolí
V roce 2022 byla realizována oddělená cyklostezka spojující město Vítkov s jeho 
místní částí Prostřední Dvůr. Za 8,2 milionu Kč vznikla stezka v délce 1,6 km o šířce 
2,5–3 m po asfaltobetonu. Součástí jsou lavičky a odpadkové koše.

Propojila město s  jeho místní 
částí a je přínosem především pro 
cyklisty, protože je odkloní od silni
ce II . třídy, ale také pro inline brus
laře . Do budoucna se plánuje její 
prodloužení do Jelenice, případně 
do Větřkovic, ale kdoví kdy .

Největším lákadlem ve městě 
je bezesporu malebný farní kostel 
Nanebevzetí Panny Marie . Jedná 
se o pseudobazilikální novogotický 
kostel jednotně řešeného interiéru 

vybudovaný v  letech 1910–1914 
stavitelem Wenzelem Mattuschem 
z  Vejprt . Projekt obstál v  konku
renci 60 návrhů . Vypukla válka 
a s ní obtíže stran vnitřního vyba
vení kostela, proto byl vysvěcen až 
15 .  října  1918 . Před průčelím kos
tela stojí socha sv .  Marka (1861), 
okolí kostela umocňuje městský 
park založený v letech 1901–1906 .

-red-

Milí příznivci cykloturistiky,
víme, že na kole se dá jezdit leckde, také, že i cesta 
může být cílem a že naše doporučené trasy nemusí být 
pro vás tou nejlepší variantou. Přesto vám chceme nabíd-
nout několik tipů, jak si v Olomouci a blízkém okolí můžete 
užít pár skvělých cyklovýletů, seznámit se 
s naším krajem a poznat zajímavá místa.

tourism.olomouc.eu
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Jeden u úseků cyklostezky

Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie

Cyklostezka Rožnovská Bečva

Kříž nad Veselou (Zašová), na umrlčí cestě

www.kampocesku.cz | 
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Místo na obrázku  
je na cyklostezce...
a) z Jáchymova přes Měděnec
b)  z Kraslic na Malé jeřábí 

jezero
c)  z Božího Daru kolem 

Mrtvého rybníka

? Cyklokvíz pro 
malé i velké cyklisty

1. Co je to za značku?

a)  Dej přednost ručním 
vozíkům

b) Pozor, ruční vozíky

c)  Zákaz vjezdu ručních 
vozíků

2. Co je to za značku?

a) Lávka pro auta

b) Pohyblivý most

c) Vysokozdvižný most

3. Co je to za značku?

a) Mlha

b) Silný protivítr

c) Oblast dešťů

4. Co je to za značku?

a) Klášter

b) Památkový objekt

c) Silniční kaple

5. Co je to za značku?

a) Cyklisté vítáni

b) Přechod pro cyklisty

c) Přejezd pro cyklisty

6. Co je to za značku?

a) Směr jízdy vlevo

b) Okruh

c) Kruhový objezd

Tajenku křížovky a odpověď na fotohádanku a kvíz nám 
zašlete do 10. května z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
na adresu redakce. Třikrát tři autoři správných odpovědí 
obdrží e -mailem slevový kupon na nákup v e -shopu 
CYKLOKNIHY.cz.

Podmínky soutěží najdete na www.kampocesku.cz/vseobecne -podminky.
Soutěžící účastí v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů poskytnutých 
v rámci soutěže do databáze pořadatele soutěže za účelem vyhodnocení a předání výher. 
Nevyzvednuté, nepřevzaté nebo nereklamované dodání výhry výhercem do 30 dnů 
od jejich zveřejnění propadají bez náhrady.

24| www.kampocesku.cz

KAM pro bystré hlavy
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15. VELETRH CYKLISTIKY

14.–16. 3. 2025
www.forbikes.cz

Souběžně probíhající akce:

SPORT EXPO

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZYPARTNER PRO ENERGETIKU
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www.holidayworld.cz

14.–16. 3. 2025
V SOUBĚHU S VELETRHEM

MÍSTO KONÁNÍ ORGANIZÁTOR PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZYPARTNER PRO ENERGETIKU

PARTNERSKÝ 
REGION
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